

Информационное сообщение

«МегаФон» объявляет аудированные финансовые¹ результаты за 2010 год

10 марта 2011 года, Россия, Москва. ОАО «МегаФон», российский универсальный оператор связи, объявляет финансовые и операционные результаты за четвертый квартал и двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2010 года.

Основные консолидированные финансовые и операционные показатели 2010 года

- Консолидированная выручка в 2010 году увеличилась по сравнению с прошлым годом на 18,5% до 215 515 млн руб.
- Показатель OIBDA в 2010 году вырос на 10,9% и составил 97 774 млн руб.
- Рентабельность OIBDA по итогам 2010 года составила 45,4% по сравнению с 48,5% в 2009 году.
- Чистая прибыль в 2010 году выросла на 8,6% до 49 172 млн руб по сравнению с 2009 годом.
- Свободный денежный поток в 2010 году достиг 23 167 млн руб.
- Чистая положительная денежная позиция на 31 декабря 2010 года равна 33 300 млн руб.
- Капитальные вложения в 2010 году составили 67 240 млн руб.
- Доля дополнительных услуг в выручке мобильного сегмента в 2010 году составила 21,7% по сравнению с 17,9% в 2009 году
- Число активных абонентов мобильной связи Компании по состоянию на конец 2010 года увеличилось за год на 13,0% и достигло 57,3 млн ²

¹ По US GAAP

² Консолидированные данные включают абонентов Компании в России и абонентов дочерних компаний ЗАО «ТТ-мобайл» в Республике Таджикистан, ЗАО «Аквафон-GSM» в Республике Абхазия и ЗАО «Остелеком» в Республике Южная Осетия



МЕГАФОН
Будущее зависит от тебя

Основные консолидированные финансовые показатели четвертого квартала 2010 года

- Консолидированная выручка в четвертом квартале 2010 года выросла на 22,0% по сравнению с четвертым кварталом 2009 года и достигла 58 991 млн руб.
- Показатель OIBDA увеличился на 13,5% в сравнении с аналогичным периодом 2009 года и составил 26 108 млн руб.
- Рентабельность OIBDA по итогам четвертого квартала 2010 года составила 44,3% по сравнению с 47,6% в четвертом квартале 2009 года
- Чистая прибыль составила 12 660 млн руб., что на 8,2% ниже, чем показатель четвертого квартала 2009 года
- Доля дополнительных услуг в выручке мобильного сегмента в четвертом квартале 2010 года достигла 23,3% по сравнению с 19,7% годом ранее

Комментируя финансовые и операционные показатели, Генеральный директор «МегаФона» Сергей Солдатенков подчеркнул: *«Мы довольны финансовыми результатами компании за четвертый квартал и весь 2010 год. Компания продолжает демонстрировать высокие показатели, консолидированная выручка за квартал выросла на 22% по сравнению с прошлым годом и за весь год составила рекордно высокую сумму 216 млрд рублей».*

«В конце прошлого года «МегаФон» впервые поднялся на второе место по выручке от мобильной связи в России и занял второе место и по численности абонентской базы - сегодня в нашей сети более 57 миллионов абонентов. Выручка от мобильного сегмента компании в 2010 году увеличилась на 15%, что связано с ростом числа абонентов и значительным увеличением потребления услуг мобильной передачи данных. По нашим оценкам, порядка 40% всего трафика мобильного интернета в России приходится на компанию «МегаФон», - продолжил С.В. Солдатенков.

«Важнейшей сделкой года и крупнейшей в нашей истории стало приобретение группы компаний «Синтерра», благодаря которому мы перешли к развитию новых видов бизнеса, основанных на предоставлении полного спектра телекоммуникационных услуг с использованием самых современных технологий. Процесс объединения ОАО «МегаФон» и ведущего оператора фиксированной связи «Синтерра» идет в соответствии с разработанным планом. Первый этап объединения успешно завершен в срок, и я особенно рад, что в новой структуре компании удалось сохранить специалистов, обладающих уникальными компетенциями и опытом для «МегаФона», - добавил он.

Генеральный директор ОАО «МегаФон» Сергей Солдатенков, кроме прочего, отметил: *«Консолидированная выручка от мобильной передачи данных в 2010 году составила около 20 млрд руб., что на 85% выше уровня 2009 года. Это стало возможным благодаря увеличению продаж USB-модемов, активному стимулированию потребления Интернет-трафика и значительным инвестициям в развитие сетей 3G. В 2010 году мы запустили коммерческие сети 3G во всех*

регионах России и обеспечили доступ 65% жителей страны к высокоскоростным сетям мобильной связи».

«В 2011 году мы продолжим развитие сетей третьего поколения и обеспечим доступ к качественному высокоскоростному интернету на всей территории России. Учитывая то, что сегмент мобильного широкополосного доступа – самый динамичный в телекоме, наши сегодняшние позиции создадут стратегическое преимущество для будущего развития», - сказал С.В. Солдатенков в заключение.

Основные корпоративные события 2010 года

- «МегаФон» приобрел 100% акций ЗАО «Синтерра» у Группы «ПромСвязьКапитал». Генеральным директором ЗАО «Синтерра» был назначен Заместитель Генерального директора «МегаФон» по развитию направления международной и междугородней связи Константин Солодухин.
- «МегаФон» приобрел 100% акционерного капитала ЗАО «Метроком», третьего по величине альтернативного оператора связи в Санкт-Петербурге. «Метроком» владеет сетью ВОЛС протяженностью более 2000 км, значительная часть которой проложена в метрополитене Санкт-Петербурга.
- Генеральные Партнеры XXII Олимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи ОАО «МегаФон» и ОАО «Ростелеком» успешно протестировали работу беспроводной сети передачи данных четвертого поколения (4G), работающей по протоколу LTE (Long-Term Evolution). Тестовый запуск сети 4G подтвердил готовность компаний–лидеров российского телекоммуникационного рынка развивать самые прогрессивные инфокоммуникационные технологии современности на территории России и, в первую очередь, в столице Игр 2014 года. Испытания подтвердили, что возможности сети 4G более чем в 10 раз превосходят скоростной диапазон сети 3G – скорость передачи данных превышает 70 Мбит/с. Тестирование ведется на оборудовании Nokia Siemens Network.
- Был открыт первый в стране Ситуационный центр мобильной связи, созданный для обеспечения работоспособности сети «МегаФон» на всей территории РФ. Основной задачей Ситуационного центра является взаимодействие Компании с оперативными дежурными МЧС, представителями Минкомсвязи и других ведомств при появлении угрозы или возникновении чрезвычайных ситуаций в различных регионах страны.
- В Самаре открыт крупнейший в России центр обработки данных («ЦОД»), ключевой элемент инфраструктуры компании «МегаФон», который позволяет предоставлять самые современные информационные услуги клиентам и партнерам не только в России, но и во всем мире. ЦОД уже получил предварительную оценку Uptime Institute о соответствии центра обработки данных стандарту TIER III.
- «МегаФон» стал официальным мобильным оператором Универсиады 2013 года в Казани. В студенческой Универсиаде будут разыграны награды в 26 видах спорта – 13 обязательных и 13

дополнительных. На данный момент Компания активно ведет работы по подготовке инфраструктуры связи к Универсиаде в Казани.

- «МегаФон» первым в России запустил в открытую тестовую эксплуатацию оплату проезда в метро с помощью мобильного телефона. Это стало возможным благодаря партнерству с ГУП «Санкт-Петербургский Метрополитен» при содействии Правительства Санкт-Петербурга.

Основные консолидированные финансовые показатели (млн руб.)³

| | Три месяца | | | | Год | | | |
|---------------------------------------|---------------|---------------------------|-------------------------------|---------------|-------------------------------|----------------|-------------------|-------------------|
| | 4кв. 2010 | 4кв. 2009 ⁴ | 4кв. 2010/ 4кв. 2009 | 3кв. 2010 | 4кв. 2010/ 3кв. 2010 | 2010 | 2009 ⁴ | 2010/ 2009 |
| Выручка | 58 991 | 48 345 | 22,0% | 57 566 | 2,5% | 215 515 | 181 883 | 18,5% |
| Мобильный бизнес | 55 596 | 48 139 | 15,5% | 54 618 | 1,8% | 207 862 | 181 209 | 14,7% |
| включая выручку от передачи данных | 6 230 | 3 436 | 81,3% | 5 144 | 21,1% | 19 967 | 10 794 | 85,0% |
| Фиксированный бизнес | 3 395 | 206 | — | 2 948 | 15,2% | 7 653 | 674 | — |
| OIBDA | 26 108 | 22 998 | 13,5% | 26 538 | (1,6%) | 97 774 | 88 192 | 10,9% |
| Мобильный бизнес | 25 155 | — | — | 25 613 | (1,8%) | 95 344 | — | — |
| Фиксированный бизнес | 953 | — | — | 925 | 3,0% | 2 430 | — | — |
| Рентабельность OIBDA | 44,3% | 47,6% | (3,3 п.п.) | 46,1% | (1,8 п.п.) | 45,4% | 48,5% | (3,1 п.п.) |
| Мобильный бизнес | 45,2% | — | — | 46,9% | (1,7 п.п.) | 45,9% | — | — |
| Фиксированный бизнес | 28,1% | — | — | 31,4% | (3,3 п.п.) | 31,8% | — | — |
| Чистая прибыль | 12 660 | 13 789 | (8,2%) | 14 006 | (9,6%) | 49 172 | 45 289 | 8,6% |

Выручка мобильного сегмента Компании за 2010 год увеличилась на 14,7%, что связано с ростом числа абонентов и существенным увеличением потребления услуг мобильной передачи данных. Данные факторы также были основными драйверами роста выручки в четвертом квартале 2010 года на 15,5% по сравнению с четвертым кварталом 2009 года. Относительно третьего квартала 2010 года мобильная выручка в четвертом квартале 2010 года выросла на 1,8%, что отражает влияние сезонного фактора.

Выручка от мобильной передачи данных за 2010 год составила примерно 20 млрд руб., что на 85,0% выше уровня 2009 года. Существенный рост был достигнут благодаря увеличению продаж USB-модемов, активному стимулированию потребления Интернет-трафика и значительным инвестициям в развитие сетей 3G. Увеличение показателя в четвертом квартале 2010 года относительно третьего квартала 2010 года на фоне сезонной стабилизации выручки от голосового

³ Компания консолидирует финансовые результаты Группы «Синтерра» с июня 2010 года, ЗАО «Метроком» - с ноября 2010 года

⁴ Определенные суммы за предыдущие периоды были реклассифицированы в целях приведения в соответствие с представлением информации в формате отчетного периода

трафика составило 21,1%, что отражает существенный потенциал роста выручки от мобильной передачи данных и в 2011 году.

Рентабельность показателя OIBDA снизилась на 3,1 п.п. в 2010 году по сравнению с 2009 годом и на 1,8 п.п. в четвертом квартале 2010 года относительно третьего квартала 2010 года, что было вызвано ростом собственной розничной сети, маржинальность операций которой традиционно ниже по сравнению с мобильным бизнесом.

Стабильность диверсифицированной клиентской базы фиксированного сегмента подтверждена ростом выручки в четвертом квартале 2010 года на 15,2% и OIBDA на 3,0% по сравнению с третьим кварталом 2010 года. На данные показатели в том числе повлияла консолидация результатов ЗАО «Метроком» с ноября 2010 года, что также привело к снижению рентабельности OIBDA на 3,3 п.п.

Чистая прибыль в 2010 году выросла на 8,6% по сравнению с 2009 годом до 49 172 млн руб. благодаря росту операционной прибыли, увеличению чистого процентного дохода и снижению убытка по курсовым разницам. Чистая прибыль в четвертом квартале 2010 года уменьшилась на 9,6% и на 8,2% относительно третьего квартала 2010 года и четвертого квартала 2009 года, соответственно, что вызвано ростом амортизационных отчислений, явившихся следствием увеличения капитальных вложений в 2010 году.

В течение 2010 года «МегаФон» выплатил задолженность по займам и кредитам на сумму 20 105 млн руб., включая полное погашение приобретенного долга «Синтерры» в размере 11 993 млн руб. Совокупная задолженность Компании по займам и кредитам по состоянию на 31 декабря 2010 года составила 32 921 млн руб., сумма денежных средств и краткосрочных инвестиций - 66 221 млн руб. Таким образом, чистая положительная денежная позиция на конец 2010 года составила 33 300 млн руб., что соответствует уровню на конец 2009 года.

Капитальные вложения за 2010 год составили 67 240 млн руб., увеличившись по сравнению с 2009 годом на 28,1%.

Основные операционные показатели мобильного бизнеса по России

| | Три месяца | | | | | Год | | |
|--------------------------------------|--------------|---------------------------|-----------------------|--------------|-------------------------------|--------|-------------------|---------------|
| | 4кв. 2010 | 4кв. 2009 ⁵ | 4кв. | | 4кв. 2010/ 3кв. 2010 | 2010 | 2009 ⁵ | 2010/ 2009 |
| | | | 2010/ 4кв. 2009 | 3кв. 2010 | | | | |
| Число активных абонентов (тыс.) | 56 607 | 50 222 | 12,7% | 55 856 | 1,3% | 56 607 | 50 222 | 12,7% |
| Доля рынка по абонентам ⁶ | 25,8% | 24,2% | 1,6 п.п. | 25,8% | 0,0 п.п. | 25,8% | 24,2% | 1,6 п.п. |
| MOU (мин.) | 293 | 285 | 2,8% | 285 | 2,8% | 285 | 276 | 3,3% |
| ARPU (руб.) | 314 | 316 | (0,6%) | 321 | (2,2%) | 312 | 320 | (2,5%) |

Рост показателя MOU в 2010 году по сравнению с 2009 годом отражает положительное влияние восстановления экономики России на потребление услуг связи. Существенное увеличение абонентской базы и стимулирование звонков внутри сети «МегаФон» вызвали увеличение доли внутрисетевого трафика, что привело к снижению ARPU в 2010 году по сравнению с прошлым годом.

Увеличение MOU и незначительное снижение ARPU в четвертом квартале 2010 года по сравнению с третьим кварталом 2010 года вызвано сезонным уменьшением доли роуминговых и МГ/МН звонков и ростом трафика в общероссийской сети «МегаФон».

Трафик передачи данных за 2010 год вырос в 7 раз по сравнению с прошлым годом, а голосовой трафик за аналогичный период увеличился на 21%.

По сравнению с четвертым кварталом 2009 года трафик передачи данных в четвертом квартале 2010 года увеличился на 57%, а голосовой трафик — на 5%.

⁵ Определенные суммы за предыдущие периоды были реклассифицированы в целях приведения в соответствие с представлением информации в формате отчетного периода

⁶ Источник – AC&M Consulting

Справка

ОАО «МегаФон» - российский универсальный оператор связи, работающий во всех сегментах телекоммуникационного рынка. ОАО «МегаФон» было образовано в мае 2002 года. «МегаФон» стал первым и единственным оператором, развернувшим собственную сеть во всех регионах России. Компания и ее дочерние предприятия располагают всеми необходимыми лицензиями и работают во всех регионах России, а также в республиках Абхазия, Южная Осетия и Таджикистан. «МегаФон» первым в России ввел в коммерческую эксплуатацию сеть 3G и сегодня является российским лидером по предоставлению мобильного Интернета, а также занимает второе место в России по количеству активных абонентов.

С приобретением в июне 2010 года одного из ведущих российских магистральных операторов - Группы «Синтерра», «МегаФон» вышел на рынок фиксированной связи для крупных государственных и корпоративных клиентов, а также услуг фиксированного ШПД. Объединенная инфраструктура «МегаФон» и «Синтерра» присутствует во всех регионах РФ, на ее базе функционируют сети GSM 900/1800, 3G, VSAT, IP/MPLS, МГ/МН, ЦОДов, ЦОВ, связанные со всеми участниками телекоммуникационного рынка.

В 2009 году «МегаФон» стал Генеральным партнером XXII Олимпийских зимних игр 2014 года и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи.

По состоянию на 4 февраля 2011 года, основными акционерами ОАО «МегаФон» являются компании группы «АФ Телеком Холдинг», компании группы TeliaSonera и телекоммуникационный холдинг Altimo.

Для дополнительной информации

Татьяна Иванова, пресс-секретарь

Управление по связям с общественностью ОАО "МегаФон"

Моб.: + 7 926 442 52 46

pr@megafon.ru

www.megafon.ru

www.youtube.com/user/MegaFonTV

www.facebook.com/MegaFon.ru?v=wall

vkontakte.ru/megafon

twitter.com/MegaFonCorp

community.livejournal.com/ru_megafon/



МЕГАФОН
Будущее зависит от тебя

Приложение 1: Определения

ARPU (Средний счет на одного абонента мобильной связи за месяц) рассчитывается путем деления общей выручки за период за вычетом выручки от сегмента фиксированной связи, выручки от продажи телефонов, аксессуаров и прочей выручки на среднее число абонентов за период и далее на число месяцев.

MOU (Количество использованных минут на одного абонента мобильной связи за месяц) рассчитывается путем деления общего числа минут пользования мобильной связью за период на среднее число абонентов сегмента мобильной связи за период и далее на число месяцев.

OIBDA (Прибыль от операционной деятельности до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов) не является стандартным показателем US GAAP и должен рассматриваться в дополнение, а не как альтернатива информации, содержащейся в финансовой отчетности Компании. Рентабельность показателя OIBDA определяется как OIBDA в процентах от выручки. Компания считает, что показатель OIBDA представляет важную информацию, поскольку отражает результаты бизнеса, включая способность финансировать капитальные вложения, приобретения, и другие инвестиции, а также возможность брать займы и обслуживать долг. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности US GAAP, эти расходы главным образом показывают не связанные с оттоком денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Используемый Компанией метод расчета показателя OIBDA широко используются инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для оценки и сравнения текущих и будущих операционных показателей и определения стоимости компаний в телекоммуникационной отрасли. Соотношение показателя OIBDA с операционной прибылью, как наиболее сопоставимой финансовой величиной US GAAP, приведено в Приложении 3.

Капитальные вложения – затраты на приобретение нового оборудования, строительство, модернизацию, приобретение программного обеспечения и нематериальных активов, других долгосрочных активов и относящиеся к ним затраты, понесенные до начала использования внеоборотных активов в запланированных целях, включаемые в расчет по наиболее раннему событию – авансовому платежу или поставке. Долгосрочные активы, полученные в результате приобретений компаний, не включаются в расчет показателя.

Свободный денежный поток определяется как сумма денежных средств от операционной деятельности за вычетом денежных средств, направленных на приобретение основных средств и нематериальных активов, увеличенная на поступления от продажи основных средств. Показатель не является стандартным показателем US GAAP и должен рассматриваться в дополнение, а не как альтернатива сумме денежных средств, полученных от операционной деятельности, или другим показателям, содержащимся в финансовой отчетности Компании. Компания считает, что показатель представляет важную информацию, так как показывает операционные результаты бизнеса и способность Компании генерировать наличные средства после начислений, необходимых для поддержания или расширения активов Компании. Соотношение показателя свободного денежного потока и суммы денежных средств, полученных от операционной деятельности, как наиболее сопоставимой финансовой величиной US GAAP, приведено в Приложении 3.

Чистая положительная денежная позиция (Отрицательный чистый долг) рассчитывается как разница между суммой денежных средств, их эквивалентов, краткосрочных финансовых вложений и задолженностью по кредитам и займам. Показатель не является стандартным показателем US GAAP и должен рассматриваться в дополнение, а не как альтернатива информации, содержащейся в финансовой отчетности Компании. Компания считает, что показатель представляет важную информацию для оценки и сравнения периодической и будущей ликвидности Компании, так как отражает сумму денежных средств после погашения задолженности по кредитам и займам. Расчет показателя приведен в таблице Приложения 3.



Приложение 2: Консолидированная финансовая отчетность

МегаФон Консолидированные отчеты о прибылях и убытках (в миллионах рублей)

| | За год по 31 декабря | |
|---|----------------------|---------|
| | 2009 г. | 2010 г. |
| Выручка | 181 883 | 215 515 |
| Себестоимость услуг | 36 865 | 48 060 |
| Валовая прибыль | 145 018 | 167 455 |
| Коммерческие расходы | 17 361 | 19 471 |
| Операционные расходы | 39 465 | 50 210 |
| Износ основных средств | 28 269 | 35 035 |
| Амортизация нематериальных активов | 3 075 | 3 839 |
| Прибыль от операционной деятельности | 56 848 | 58 900 |
| Прочие (расходы)/доходы : | | |
| Расходы по процентам | (1 657) | (837) |
| Доходы по процентам | 3 255 | 4 008 |
| Прочие (расходы)/доходы, нетто | (89) | 18 |
| Убыток от производных финансовых инструментов, нетто | (300) | (203) |
| Убыток по курсовым разницам, нетто | (2 192) | (700) |
| Итого прочие (расходы)/доходы, нетто | (983) | 2 286 |
| Прибыль до налога на прибыль и неконтролируемых долей участия в дочерних компаниях | 55 865 | 61 186 |
| Налог на прибыль | 10 565 | 11 962 |
| Чистая прибыль | 45 300 | 49 224 |
| Чистая прибыль, относимая к неконтролируемым долям участия в дочерних компаниях | (11) | (52) |
| Чистая прибыль, относимая к МегаФон | 45 289 | 49 172 |



МегаФон
Консолидированные балансы
(в миллионах рублей)

| | 31 декабря 2009 г. | 31 декабря 2010 г. |
|--|-----------------------|-----------------------|
| Активы: | | |
| Оборотные активы: | | |
| Денежные средства и их эквиваленты | 12 550 | 2 667 |
| Краткосрочные финансовые вложения | 49 114 | 63 554 |
| Дебиторская задолженность за вычетом резерва по сомнительной задолженности | 4 050 | 6 859 |
| Дебиторская задолженность, связанные стороны | 35 | 95 |
| Товарно-материальные запасы | 1 219 | 3 081 |
| НДС к возмещению | 2 037 | 2 562 |
| Отложенные налоговые активы | 772 | 1 166 |
| Расходы будущих периодов и прочие оборотные активы | 10 373 | 14 089 |
| Итого оборотные активы | 80 150 | 94 073 |
| Основные средства, нетто | 147 231 | 194 872 |
| Гудвил | 498 | 7 041 |
| Нематериальные активы, нетто | 16 869 | 19 245 |
| Отложенные налоговые активы, за вычетом краткосрочной части | 210 | 506 |
| Прочие внеоборотные активы | 1 222 | 1 730 |
| Итого активы | 246 180 | 317 467 |



МегаФон
Консолидированные балансы (продолжение)
(в миллионах рублей)

| | 31 декабря 2009 г. | 31 декабря 2010 г. |
|---|-----------------------|-----------------------|
| Обязательства: | | |
| Краткосрочные обязательства: | | |
| Кредиторская задолженность | 4 530 | 6 521 |
| Кредиторская задолженность перед поставщиками оборудования | 6 864 | 10 308 |
| Кредиторская задолженность, связанные стороны | 502 | 404 |
| Краткосрочная часть обязательств по лицензиям, связанным с маркетингом | 287 | 382 |
| Краткосрочная часть обязательств по отложенным платежам за приобретения дочерних компаний | — | 1 450 |
| Задолженность по заработной плате и социальным отчислениям | 3 435 | 3 028 |
| Предоплаты от абонентов | 7 083 | 7 303 |
| Задолженность по налогам и сборам | 1 880 | 1 516 |
| НДС к уплате | 1 240 | 1 294 |
| Доходы будущих периодов | 358 | 552 |
| Займы и кредиты, краткосрочная часть | 7 811 | 12 171 |
| Прочие краткосрочные обязательства | 645 | 845 |
| Итого краткосрочные обязательства | 34 635 | 45 774 |
| Займы и кредиты за вычетом краткосрочной части | 19 335 | 20 750 |
| Отложенные налоговые обязательства | 2 070 | 8 256 |
| Обязательства по выбытию активов | 3 303 | 4 304 |
| Обязательства по лицензиям, связанным с маркетингом, за вычетом краткосрочной части | 1 054 | 893 |
| Отложенные платежи за приобретения дочерних компаний, за вычетом краткосрочной части | — | 1 731 |
| Доходы будущих периодов, за вычетом краткосрочной части | 1 568 | 1 968 |
| Прочие долгосрочные обязательства | 301 | 665 |
| Итого обязательства | 62 266 | 84 341 |
| Капитал: | | |
| Акционерный капитал компании МегаФон: | | |
| Обыкновенные акции | 581 | 581 |
| Резервный фонд | 17 | 17 |
| Добавочный капитал | 13 870 | 13 855 |
| Нераспределенная прибыль | 169 199 | 218 371 |
| Накопленный прочий совокупный убыток | (255) | (261) |
| Итого акционерный капитал МегаФон | 183 412 | 232 563 |
| Неконтролируемые доли участия в дочерних компаниях | 502 | 563 |
| Итого капитал | 183 914 | 233 126 |
| Итого обязательства и капитал | 246 180 | 317 467 |



МегаФон

Консолидированные отчеты о движении денежных средств (в миллионах рублей)

| | За год по 31 декабря | |
|---|----------------------|-----------------|
| | 2009 г. | 2010 г. |
| Денежные средства от операционной деятельности: | | |
| Чистая прибыль, относимая к МегаФон | 45 289 | 49 172 |
| Корректировки, необходимые для приведения чистой прибыли к чистым поступлениям денежных средств от операционной деятельности: | | |
| Износ основных средств | 28 269 | 35 035 |
| Амортизация | 3 075 | 3 839 |
| Убыток от производных финансовых инструментов | 300 | 203 |
| Убыток по курсовым разницам, нетто | 2 192 | 700 |
| Чистая прибыль, относимая к неконтролируемым долям участия в дочерних компаниях | 11 | 52 |
| Расходы по сомнительным долгам | 1 122 | 1 182 |
| Отложенные налоги на прибыль | 10 | 3 240 |
| Амортизация отложенных финансовых затрат | 617 | 180 |
| Изменения активов и обязательств: | | |
| Дебиторская задолженность | 484 | (1 927) |
| Товарно-материальные запасы | 1 156 | (1 606) |
| Авансы и прочие оборотные активы | (4 770) | (3 555) |
| Кредиторская задолженность и начисленные расходы | 1 335 | 119 |
| Отложенная выручка | (4) | 151 |
| Предоплата от абонентов | 609 | 18 |
| НДС, нетто | (345) | (519) |
| Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто | 79 350 | 86 284 |
| Денежные средства от инвестиционной деятельности: | | |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов | (46 443) | (63 860) |
| Поступления от продажи основных средств | 639 | 743 |
| Приобретение дочерних компаний за вычетом приобретенных денежных средств | (833) | (10 418) |
| Увеличение краткосрочных финансовых вложений | (14 073) | (14 970) |
| Прочая инвестиционная деятельность | — | (416) |
| Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто | (60 710) | (88 921) |
| Денежные средства от финансовой деятельности: | | |
| Поступления по долгосрочной задолженности | 9 856 | 13 728 |
| Погашение долгосрочной задолженности | (19 640) | (20 105) |
| Выплаченные отложенные финансовые затраты | (333) | (208) |
| Дивиденды выплаченные миноритарным акционерам дочерних компаний | (59) | (147) |
| Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, нетто | (10 176) | (6 732) |
| Эффект изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты | (2 379) | (514) |
| Увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто | 6 085 | (9 883) |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало года | 6 465 | 12 550 |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец года | 12 550 | 2 667 |
| Дополнительная информация по движению денежных средств: | | |
| Денежные средства, уплаченные в течение года по налогу на прибыль | 10 897 | 11,858 |
| Денежные средства, уплаченные в течение года по процентам | 2 636 | 957 |
| Немонетарная финансовая и инвестиционная деятельность: | | |
| Выручка в неденежной форме | 18 | 71 |



Приложение 3: Расчеты показателей (неаудированные данные)

Показатель OIBDA (в миллионах рублей)

| | 4 кв. 2009 | 1 кв. 2010 | 2 кв. 2010 | 3 кв. 2010 | 4 кв. 2010 |
|--------------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Прибыль от операционной деятельности | 15 149 | 12 786 | 14 524 | 16 589 | 15 001 |
| Износ и амортизация | 7 849 | 8 636 | 9 182 | 9 949 | 11 107 |
| OIBDA | 22 998 | 21 422 | 23 706 | 26 538 | 26 108 |

Рентабельность показателя OIBDA в процентах от выручки

| | 4 кв. 2009 | 1 кв. 2010 | 2 кв. 2010 | 3 кв. 2010 | 4 кв. 2010 |
|--------------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Прибыль от операционной деятельности | 31,3% | 27,3% | 27,8% | 28,8% | 25,4% |
| Износ и амортизация | 16,3% | 18,5% | 17,6% | 17,3% | 18,9% |
| Рентабельность OIBDA | 47,6% | 45,8% | 45,4% | 46,1% | 44,3% |

Чистая положительная денежная позиция (в миллионах рублей)

| | 31 дек. 2009 | 31 мар. 2010 | 30 июн. 2010 | 30 сен. 2010 | 31 дек. 2010 |
|---------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Денежные средства и их эквиваленты | 12 550 | 9 742 | 8 464 | 3 414 | 2 667 |
| Краткосрочные финансовые вложения | 49 114 | 61 071 | 61 652 | 73 399 | 63 554 |
| Займы и кредиты | (27 146) | (24 462) | (35 410) | (35 484) | (32 921) |
| Чистая положительная денежная позиция | 34 518 | 46 351 | 34 706 | 41 329 | 33 300 |

Свободный денежный поток (в миллионах рублей)

| | 12 месяцев 2009 | 12 месяцев 2010 |
|--|-----------------|-----------------|
| Денежные средства, полученные от операционной деятельности | 79 350 | 86 284 |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов | (46 443) | (63 860) |
| Поступления от продажи основных средств | 639 | 743 |
| Свободный денежный поток | 33 546 | 23 167 |